

Europaudvalget 2016-17  
EUU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 118  
Offentligt

Folketinget  
Europaudvalget  
Christiansborg  
1240 København K



Dato: 4. juli 2017  
Kontor: Enheden for Internationalt  
Politisamarbejde  
Sagsbeh: Eva Spangsberg Boesen  
Sagsnr.: 2017-0032/06-0089  
Dok.: 2298144

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 118 (Alm. del), som Folketingets Europaudvalg har stillet til justitsministeren den 27. april 2017. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kenneth Kristensen Berth (DF).

Søren Pape Poulsen

Henrik Hjort Elmquist

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

**Spørgsmål nr. 118 (Alm. del) fra Folketingets Europaudvalg:**

”Hvad agter justitsministeren at foretage sig for at sikre, at rumænske myndigheder arbejder sammen med danske myndigheder for at sikre, at rumænere, der efter at have begået kriminalitet i Danmark er blevet udstyret med et indrejseforbud, ikke ved at skifte navn og skaffe sig et nyt pas igen kan skaffe sig adgang til Danmark, og hvornår agter justitsministeren at rejse spørgsmålet over for sin rumænske kollega?”

**Svar:**

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet er bekendt med, at tilrejsende kriminelle rumænske statsborgere optræder med flere generalia under brug af nye id-kort.

Rigspolitiet bemærker hertil, at ved en søgning i politiets registre i forbindelse med en almindelig politikontrol vil en udvist person med indrejseforbud, der har foretaget navneskift, og herefter igen er indrejst i Danmark med nyt id-kort, dermed fremstå som ukendt i henhold til de generalia, som er oplyst i det nye id-kort. Det er således kun i tilfælde af, at personen bliver anholdt i forbindelse med ny kriminalitet, at politiet via optagelse af fingeraftryk eller DNA eventuelt vil blive bekendt med, om personen i forvejen er kendt af dansk politi.

Rigspolitiet kan herudover generelt oplyse, at der er et godt og effektivt samarbejde med rumænsk politi, bl.a. ved brugen af ad hoc-forbindelsesofficerer, der kan stationeres i de enkelte politikredse i forbindelse med efterforskningen på udvalgte områder samt ved brugen af såkaldte Joint Investigation Teams (JIT), som er efterforskningsfællesskaber mellem to eller flere Europol-medlemsstater. Herudover er der et godt og udbytte- rigt samarbejde med rumænsk politi gennem den i København udstationerede rumænske forbindelsesofficer, som Rigspolitiet jævnligt mødes med for at drøfte emner af gensidig interesse, herunder den omhandlede problemstilling vedrørende rumænske statsborgeres skift af generalia.

Rigspolitiet finder således, at samarbejdet er velfungerende, og Rigspolitiet oplever en stor interesse fra rumænsk side i at samarbejde om kriminalitetsbekæmpelse i forhold til rumænske kriminelle i Danmark.”

Det er selvfølgelig ikke en holdbar situation, hvis politiet oplever problemer med at identificere personer med et indrejseforbud. Jeg vil derfor sørge for, at der bliver taget kontakt til mine rumænske kollegaer med henblik på at styrke samarbejdet i forhold til at kunne identificere personer med indrejseforbud.